
 

 1 

Prot.n. (PTC/03/30599) 

------------------------------------------------------- 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Premesso: 

- che con Decreto Legislativo n. 112 del 31 Marzo 1998 
"Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del 
Capo I della Legge 15 Marzo 1997, n. 59" all'art. 108 
comma 7 è stata conferita alle Regioni la funzione 
relativa agli interventi per l'organizzazione e l'utilizzo 
del volontariato; 

- che per rendere il volontariato parte integrante delle 
attività di protezione civile è necessario incanalare le 
risorse umane e materiali, poste a disposizione del 
volontariato, in un giusto quadro di coordinamento e di 
valorizzazione delle stesse; 

- che per le ragioni sopra indicate il Servizio Regionale di 
Protezione Civile, in collaborazione con i "Coordinamenti 
provinciali di Volontariato di protezione civile" della 
nostra regione e con “Sezioni o Comitati regionali di 
Associazioni nazionali”, operanti nell'Ambito della 
Protezione Civile, d'intesa con l'Ufficio Affari Generali, 
Documentazione e Volontariato del Dipartimento di 
Protezione Civile e correlato dalla presa d'atto del 
Comitato di Coordinamento delle associazioni di 
Volontariato della Regione e degli Enti locali tenutasi in 
data 23 Novembre 1998 ha elaborato un progetto con le 
indicazioni delle linee guida per l'impiego coordinato 
dalla "Struttura operativa Volontariato" per la 
costituzione della colonna mobile regionale del 
Volontariato di protezione civile, approvato con proprio 
atto n. 2320 del 10 Dicembre 1998; 

Preso atto dell’opportunità  di connotare la colonna 
mobile regionale del volontariato, sia in fase di prevenzione 
che in fase di emergenza, con un’immagine che ne identifichi 
unitariamente la stessa azione e al fine di contribuire 
all’aumento degli standard di tutela e di salvaguardia del 
volontario nel settore della Protezione Civile; 



 

 2 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare i colori 
e le caratteristiche delle divise e degli automezzi 
appartenenti alle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile operanti nel nostro territorio regionale;  

Visto il verbale della riunione della Giunta esecutiva 
del Comitato regionale di Coordinamento delle Associazioni di 
Volontariato della Regione e degli Enti Locali, del 4 
novembre 2001, con cui si è ravvisata la necessità di 
identificare con i colori giallo e blu le divise dei 
volontari delle Organizzazioni che operano esclusivamente 
nell’ambito della Protezione civile  e l’applicazione di un 
corpetto di colore “giallo e blu” per le Associazioni 
nazionali e regionali, che operano prevalentemente in altri 
ambiti; 

Viste: 

- la Legge Regionale 29 luglio 1983 n.26 “Interventi per la 
promozione e l’impiego del volontariato nella protezione 
civile”; 

- la Legge 24 febbraio 1992 n.225 recante “Istituzione del 
servizio nazionale della protezione civile”, in 
particolare l’art.12 comma 3 che stabilisce le competenze 
regionali; 

- la Legge 19 aprile 1995 n.45 “Disciplina delle attività e 
degli interventi della Regione Emilia-Romagna in materia 
di Protezione Civile”; 

- la Legge Regionale 2 Settembre 1996 n. 37 Nuove norme 
regionali d'attuazione della Legge 11 Agosto 1991, n. 226 
"Legge quadro sul volontariato", abrogazione della L R 31 
Maggio 1993, n. 26; 

Dato atto: 

- del parere di regolarità amministrativa espresso dal 
Responsabile del Servizio Protezione Civile, a ciò 
delegato dal Direttore Generale Ambiente Difesa del Suolo 
e della Costa, dott.ssa Leopolda Boschetti, con 
determinazione n. 8519 del 16 luglio 2003, ai sensi 
dell’art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della 
propria deliberazione n. 447/2003; 

Su proposta dell’Assessore “Difesa del Suolo e della 
Costa.Protezione Civile.” 



 

 3 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di approvare le “Linee guida” per identificare, attraverso 
l’abbigliamento tecnico, gli operatori impegnati in 
attività di protezione civile appartenenti alle 
Organizzazioni (Associazioni e gruppi comunali) di 
volontariato di protezione civile operanti sul territorio 
regionale; 

2. di stabilire che l’abbigliamento tecnico utilizzato dai 
volontari delle Organizzazioni (Associazioni e gruppi 
comunali) di Protezione Civile, dovrà adottare i colori 
“giallo e blu” in conformità per grafica colore e 
disposizione degli stessi,agli allegati A)B)C) che sono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di stabilire che le Organizzazioni (Associazioni e gruppi 
comunali) di Volontariato di Protezione Civile dovranno 
adeguarsi alle norme sopra indicate in occasione della 
sostituzione periodica delle divise o di nuovi acquisti, 
comunque non oltre cinque anni dall’approvazione della 
presente delibera,fatte salve le eventuali normative 
specialistiche del settore antincendio boschivo e per i 
volontari delle Organizzazioni a valenza Nazionale e/o 
Regionale, se preventivamente autorizzate dal Servizio di 
Protezione Civile, che comunque dovranno identificarsi 
tramite il gilet previsto nell’allegato C); 

4. di stabilire che, a partire dalla data di approvazione 
della seguente deliberazione, tutti gli automezzi che 
saranno acquisiti dalle Organizzazioni (Associazioni e 
gruppi comunali) del Volontariato di Protezione Civile 
operanti sul territorio della Regione Emilia-Romagna, 
dovranno essere di colore bianco; 

5. di demandare eventuali precisazioni tecniche, 
personalizzazioni, aggiornamenti e modifiche non 
sostanziali del vestiario e degli automezzi delle 
Organizzazioni(Associazioni e gruppi comunali) di 
Volontariato di Protezione Civile,a provvedimenti del 
Responsabile del Servizio regionale di Protezione Civile; 

6. di pubblicare per estratto la presente deliberazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

- - - - - 


